UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 01/2021. Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte um, sob a
2 presidência da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria
3 Alves Godoy, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os
4 membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina Battisti de Souza, Ana Paula
5 Nunes Chaves, Martha Kaschny Borges, Rosa Elisabete Militz Wypycznki Martins, Roselaine Ripa; os
6 representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot e Gian Marco de Oliveira; e a representante
7 técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
8 Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. 1.
9 Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião de 3 de dezembro de 2020 (ordinária) foi

10 enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou
11 em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada
12 digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. Comunicação sobre alteração na data de defesa
13 das mestrandas Wiltiane Maria Barbosa Pereira e Priscila Aguiar Souza Preuss (pedidos aprovados na
14 reunião de 3 de dezembro de 2020), ambas irão defender em 12/02/2021 e não em 10/02/2021. 2.1.
15 Inclusão de pauta. Solicitação de desligamento do curso de mestrado feita por Mariele Neli Finatto
16 Vasselai dos Santos (Documento UDESC 2625/2021). 2.2. Retirada de pauta. Proposta de atividade
17 programada “Produção textual: teses e dissertações – 2ª edição” (Documento UDESC 42896/2020.
18 Interessado: Lourival José Martins Filho) - Retirado a pedido do interessado. Discussão e homologação
19 da Normativa de prorrogações de qualificação e defesa - Retirado por ausência de tempo hábil para
20 discussão. 3. Ordem do dia. 3.1. Homologação de relatório de estágio PROMOP. Processo UDESC
21 1011/2021. Interessada: Anelise Girardi. Homologado. 3.2. Homologação de créditos em Atividades
22 Programadas (analisado previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo
23 UDESC 43339/2020. Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci. Foram homologados 4 créditos. Processo
24 UDESC 928/2021. Interessada: Beatriz Garcia Nunes. Foram homologados 8 créditos. Processo
25 UDESC 1528/2021. Interessada: Débora Marina Picinato. Foram homologados 4 créditos. Processo
26 UDESC 1534/2021. Interessada: Maria Lucila Horn. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC
27 1583/2021. Interessado: Edivaldo Lubavem Pereira. Foram homologados 6 créditos.  Processo UDESC
28 1847/2021. Interessada: Fernanda da Silva Lino. Foram homologados 12 créditos. Processo UDESC
29 1005/2021. Interessada: Carolina Soares Bueno. Foram homologados 3 créditos. Processo UDESC
30 1170/2021. Interessado: Leandro Kingeski Pacheco. Foram homologados 8 créditos. 3.3.
31 Aproveitamento de créditos em atividades eletivas. Processo UDESC 1005/2021. Interessada:
32 Carolina Soares Bueno. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos
33 em disciplinas, 6 em dissertação e 3 em atividades programadas, estes últimos já homologados acima,
34 total 17 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 1170/2021. Interessado: Leandro Kingeski
35 Pacheco. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos em disciplinas
36 e 8 em atividades programadas, estes últimos já homologados acima, total 12 créditos. Parecer aprovado.
37 Processo UDESC 38567/2020. Interessada: Andréia do Carmo. Pedido de vistas pela professora Dalva
38 M. A. Godoy. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos em disciplinas eletivas e 6 de
39 dissertação, total 14 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 1007/2021. Interessada: Maura
40 Pauletto Taschetto. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento de 16
41 créditos referentes a disciplinas eletivas. Parecer aprovado. Processo UDESC 1650/2021. Interessada:
42 Monalisa Pivetta da Silva. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento de
43 20 créditos referentes a disciplinas eletivas. Parecer aprovado. 3.4. Aproveitamento de créditos em
44 disciplinas. Documento UDESC 43438/2020. Interessada: Rose Clér Estivalete Beche. Relatora: Alba
45 R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos da disciplina “Deficiência e
46 Contemporaneidade” cursada na UFSC. Parecer aprovado. Processo UDESC 1009/2021. Interessada:
47 Maura Pauletto Taschetto. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento de
48 4 créditos da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em ECT” cursada no PPGE/UDESC. Parecer
49 aprovado. 3.5. Aproveitamento de créditos em publicações obrigatórias. Processo UDESC
50 38295/2020. Interessada: Aline Fátima Lazarotto. Relatora: Rosa E. M. W. Martins. Parecer favorável
51 ao aproveitamento de 4 créditos. Parecer aprovado. Documento UDESC 34572/2020. Interessado:
52 Rogers Rocha (Pedido de reconsideração). Relator: Igor B. Scarabelot. Parecer favorável ao
53 aproveitamento de mais 1 crédito em publicações obrigatórias que, com o 1 crédito aprovado na reunião

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
80

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
92

T
3S

C
4G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 G

IA
N

 M
A

R
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
LB

A
 R

E
G

IN
A

 B
A

T
T

IS
T

I D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
03

80
8/

20
21

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

5/
03

/2
02

1
às

 1
8:

00
:1

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 de 5 de novembro de 2020, compõe o total de 2 créditos para este pedido de aproveitamento. Parecer
55 aprovado. Documento UDESC 43220/2020. Interessada: Ana Paula de Souza Kinchescki. Relatora:
56 Roselaine Ripa. Parecer favorável ao aproveitamento de 10 créditos. Parecer aprovado. Documento
57 UDESC 1145/2021. Interessado: Leandro Kingeski Pacheco. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer
58 favorável ao aproveitamento de 4 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 1618/2021. Interessada:
59 Monalisa Pivetta da Silva. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos.
60 Parecer aprovado. Processo UDESC 1643/2021. Interessada: Fernanda da Silva Lino. Relatora:
61 Roselaine Ripa. Parecer favorável ao aproveitamento de 9 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC
62 1448/2021. Interessado: Fabricio Spricigo. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável ao
63 aproveitamento de 11 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 1105/2021. Interessada: Maria
64 Lucila Horn. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos. Parecer
65 aprovado. 3.6. Plano de estágio de docência. Processo UDESC 42389/2020. Interessada: Anna Paula
66 de Carvalho Couto Leopoldino. Relator: Gian M. de Oliveira. Parecer favorável ao plano de estágio de
67 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 299/2021. Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci.
68 Relator: Gian M. de Oliveira. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado.
69 Processo UDESC 1010/2021. Interessada: Anelise Girardi. Relator: Gian M. de Oliveira. Parecer
70 favorável ao plano de estágio de 30 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 1418/2021. Interessada:
71 Moira Riroca da Silva e Silva. Relator: Gian M. de Oliveira. Diligenciado para inclusão de justificativa
72 de o supervisor do estágio não ser o orientador, conforme parágrafo único do Art. 6º da Normativa PPGE
73 006/2020. Processo UDESC 2025/2021. Interessada: Sandra Cristina Martini Rostirola. Relator: Gian
74 M. de Oliveira. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC
75 1917/2021. Interessada: Wanessa Matos Vieira. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável
76 ao plano de estágio de 30 horas. Parecer aprovado. 3.7. Relatório de estágio de docência. Processo
77 UDESC 2033/2021. Interessada: Wanessa Matos Vieira. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves.
78 Diligenciado para inclusão de documentos comprobatórios e assinatura da orientadora nos documentos:
79 carta de solicitação ao colegiado e avaliação dos alunos. Processo UDESC 42374/2020. Interessada:
80 Suelen Santos Mauricio. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável ao estágio de 60 horas
81 (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC 1444/2021. Interessado: Luiz Guilherme Augsburger.
82 Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável ao estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer
83 aprovado. 3.8. Solicitação de aproveitamento de docência no ensino superior. Processo UDESC
84 1006/2021. Interessada: Carolina Soares Bueno. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável
85 ao aproveitamento de docência para contar como 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. 3.9.
86 Solicitação de realização de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 38379/2020. Interessado: Michel
87 Goulart da Silva. Relatora: Rosa E. M. W. Martins. Parecer favorável ao estágio pelo período de
88 01/04/2021 a 30/03/2022 sob orientação da professora Mariléia Maria da Silva. Parecer aprovado.
89 Documento UDESC 40606/2020. Interessada: Katia Jakovljevic Pudla Wagner. Relatora: Rosa E. M.
90 W. Martins. Parecer favorável ao estágio pelo período de 31/12/2020 a 30/11/2021 sob orientação do
91 professor Lourival José Martins Filho. Parecer aprovado. 3.10. Prorrogação de prazo para comprovar
92 proficiência. Processo UDESC 477/2021. Interessada: Aline Inacio Decker. Relatora: Scharlene
93 Clasen. Parecer favorável a prorrogação até 30 de abril de 2021. Parecer aprovado. Processo UDESC
94 1119/2021. Interessada: Aline Diniz Warken. Relatora: Scharlene Clasen. Parecer favorável a
95 prorrogação até 31 de julho de 2021. Parecer aprovado. Processo UDESC 1124/2021. Interessada:
96 Isabela Santos da Silva Oliveira. Relatora: Scharlene Clasen. Parecer favorável a prorrogação até 31 de
97 julho de 2021. Parecer aprovado. Processo UDESC 1420/2021. Interessada: Maisa da Silva Petroski.
98 Relatora: Scharlene Clasen. Parecer favorável a prorrogação até 31 de março de 2021. Parecer aprovado.
99 3.11. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 891/2021. Interessado: João Ricardo

100 Cararo Lazaro. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável a prorrogação até 30 de abril de
101 2021. Parecer aprovado. Processo UDESC 920/2021. Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci. Relator:
102 Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável a prorrogação até 30 de abril de 2021. Parecer aprovado.
103 Processo UDESC 1331/2021. Interessada: Maisa da Silva Petroski. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot.
104 Parecer favorável a prorrogação até 1 de abril de 2021. Parecer aprovado. Processo UDESC 1619/2021.
105 Interessada: Adriana Rodrigues Luz Macarini. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Diligenciado para
106 inclusão de relatório referente ao estágio atual da tese e cronograma de atividades a serem desenvolvidas

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
80

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
92

T
3S

C
4G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 G

IA
N

 M
A

R
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
LB

A
 R

E
G

IN
A

 B
A

T
T

IS
T

I D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
03

80
8/

20
21

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

5/
03

/2
02

1
às

 1
8:

00
:1

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 até o final do curso, documentos estes que devem ser assinados pelo orientador. 3.12. Prorrogação de
108 prazo de defesa. Processo UDESC 42101/2020. Interessada: Maria Lucila Horn. Homologação de ad
109 referendum. Homologada prorrogação de 1 mês e 1 dia (até 02 de março de 2021). Processo UDESC
110 1887/2021. Interessada: Maria Lucila Horn. Relatora: Scharlene Clasen. Parecer favorável a
111 prorrogação de 1 mês e 28 dias (até 30 de abril de 2021). Parecer aprovado. 3.13. Agendamento de
112 banca de defesa. Processo UDESC 757/2021. Interessada: Beatriz Garcia Nunes. Homologado. 3.14.
113 Desligamento do curso. Documento UDESC 2625/2021. Interessada: Mariele Neli Finatto Vasselai
114 dos Santos. Desligamento homologado. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar, a
115 coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
116 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
117 Florianópolis, 11 de fevereiro de 2021.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
80

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
92

T
3S

C
4G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 G

IA
N

 M
A

R
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 A
LB

A
 R

E
G

IN
A

 B
A

T
T

IS
T

I D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
03

80
8/

20
21

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

5/
03

/2
02

1
às

 1
8:

00
:1

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5